Her insan için söz konusu olduğu gibi, raviler de zaman zaman rivayetlerinde yanlışlar, bir hadisi başka bir hadise idrac, tashîf (tahrîf) etmişler, yanlış anlamışlardır. Bu gibi durumlar rivayetlerinin kendilerinden daha sika ravilerin rivayetlerine karşılaştırmak suretiyle anlaşılmaktadır.

Şu'be'nin (160/777) rivayet ettiği hadiste Abdullah bin Mes'ûd (32/652) Rasûlüllah'a hangi amelin Allah'a daha sevimli geldiğini sorar. Rasûlüllah "vaktinde kılınan namaz" buyurur.<sup>34</sup> Şu'be'den hadisi rivayet edenler bu şekilde rivayet etmiştir. Ancak bazıları yine Şu'be tarihiyle şaz olarak "ilk vaktinde kılınan namaz" şeklinde rivayet etmişlerdir.<sup>35</sup> İbn Hacer (852/1448) Şu'be'den rivayet edenlerin itifakla bunu "vaktinde kılınan namaz" diye rivayet ettiklerini, "ilk vaktinde kılınan namaz" şeklinde rivayet edenin ikisini sanki aynı manada sandığını söyler.<sup>36</sup>

### 8-Arapçanın kendisinden kaynaklanan sebepler:

Yazılanı yanlış okumak sebebiyle hadislerin bir kısmının oldukları gibi aktarılmasında zorluklar çekilmiş, farkına varmadan değişiklikler yapılmıştır. (Tashîf=tahrîf). el-Batalyevsî'nin (521/1127) ifadesiyle, dilin kendisinden kaynaklanan durum da manayla rivayete sebebiyet vermiştir. Zira harekelemenin yapılmamasından dolayı kelimeler çeşitli şekillerde okunabilmektedir. Bazan bir harekeyi değiştirmek hadisin manasını tamamen değiştirebilir ve yeni manasıyla hadis İslamın ruhuna uygun ise ravi diğer ihtimali düşünemeyerek okuduğu (hatta anladığı) gibi rivayet edebilir.

8- İhticac ve fetva için zikredilenle rivayet gayesiyle zikredilenler arasında fark görenler. Bunlar ihticac ve fetva için hadisin manayla zikredilmesine cevaz vermişler, rivayet için manayla zikredilmesine ise cevaz vermemişlerdir.<sup>46</sup>

#### D-MANAYLA RİVAYETE CEVAZ VERENLER:

Sahabeden Hz. Aişe (57/677), İbn Abbâs (68/687), Hz. Ali (40/660), İbn Mes'ûd (32/652), Enes bin Mâlik (93/712), Ebu'd-Derdâ (35 civarı/655), Ebû Hureyre'nin (59/679) manayla rivayete cevaz verdikleri nakledilmektedir.<sup>47</sup> Nitekim yine sahabeden Vâsile bin el-Eska'nın (83/702) "sizlere hadisi manayla rivayet ettiğimizde bu sizin için yeterli olur" dediği<sup>48</sup>, Ebû Saîd el-Hudrî'nin de (74/693) "bizler Hazreti Peygamberin yanında oturuyor, bazan on kişi oluyor hadis dinliyorduk. Bizden iki kişi bile aynı lafızla aktarmıyordu ancak manalar birdi" dediği rivayet edilmektedir.<sup>49</sup> Ancak bu rivayetler hakkında tereddütler olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Receb Hz. Aişe, Ebû Saîd el-Hudrî ve İbn Abbâs'tan manayla rivayete cevaz verdiklerine dair nakledilen haberlerin senedlerinde problem olduğunu söyler.<sup>50</sup>

##### 1-Hanefîler:

Hanefî usûl kitaplarına göz attığımızda onların manayla rivayete caiz dediklerini görmekteyiz. Örneğin el-Pezdevî (482/1089) bunlardan birisidir.<sup>51</sup>

Onlar manayla rivayete cevaz vermekle birlikte ravide aradıkları bir şart vardır: Ravinin

<sup>45</sup> Bkz. es-Schâvî, *Fethu'l-Muğîs*, III/139.

<sup>46</sup> eş-Şevkânî, *İrşâdu'l-Fuhûl*, I/234-9. Zikredilen görüşlerin bir kısmı farklı olmakla beraber bkz.

Muteşâbih te böyledir, önü kapalıdır ve bizden bunun manasının peşine düşmememiz istenmiştir, bu durumda manayla nakli nasıl düşünülebilir?

e) Cevâmiu'l-kelim ifadelerine gelince, bazı Hanefî alimler zâhir için zikredilen şartla beraber bunların manayla rivayetini cevaz vermişlerdir. Ancak el-Pezdevî ve es-Serahsî (490/1097) cevâmiu'l-kelim'in Rasûlüllah'a ait bir hususiyet olduğunu, bu sebeple manayla rivayetinin doğru olmayacağını belirtirler. Bunların birçok manayı ihtiva etmiş olduğundan, manayla nakleden kimsenin hatasından emin olunmayacağını, herkesin kendi kapasitesine göre bundan birşey anlayacağını söylerler.<sup>54</sup>

## 2-Mâlikîler:

Hadisçiler ve diğer fakihler gibi Mâlik'in de (179/795) hadislerin lafızlarıyla rivayetini son derece önem verdiğini görmekteyiz. Nitekim o "Rasûlüllah'ın hadisini işittiğin gibi aktar, başkasının sözünü ise manayla rivayet etmende bir beis yoktur" demekteydi.<sup>55</sup> Yine o "Rasûlüllah'ın hadisine gelince aynı lafızlarla nakledilmesini seviyorum" diyor<sup>56</sup>, hadislerde

geçen te, ye ve benzeri harflerin bile aynen korunması hususunda çok hassas davranmaktaydı.<sup>57</sup>

Mâlik'in lafızlar üzerindeki bu hassasiyeti bazılarınca manayla rivayete cevaz vermediği şeklinde algılanmış ve bu şekilde nakiller yapılmıştır.<sup>58</sup> Bunu değerlendiren Mâlikî usûlcüsü el-Bâcî (474/1081) İmam Mâlik'ten hadisin mutlaka aynı lafızla rivayet edilmesinin nakledildiğini ancak bununla hadis bilgisi yeterli olmayan kimseyi murad ettiğini zannederim der. Çünkü *el-Muvatta*'da lafızları farklılıklar arz eden aynı hadisleri bulmaktayız bu da manayla rivayetin caiz olduğuna delalet eder, diye de ekler.<sup>59</sup>

Iyâz da (544/1149) Mâlik'ten rivayet edilen, onun lafızlara sadık kalınarak rivayet edilmesi hususundaki katılığını lafızlara sadık kalınarak rivayet etmenin müstehab oluşu olarak değerlendirildiğini aktarır. İmam Mâlik'ten, ravi ilim ehli, lafızların kullanım yerlerini değerlendirebilen, manalarını ve ne manada nerede kullanıldıklarını bilen ve bu hususta yeterli malumatı olan kimşenin manayla rivayetine cevaz verdiğinin nakledildiğini de söyler.<sup>60</sup>

el-Kurtubî de (671/1272) Mâlik'ten manayla rivayete cevaz verdiğinin nakledildiğini fakat bunun mutlak cevaz olmadığını belirtir.<sup>61</sup>

Görülen o ki, Mâlik hakkını verebilecek insanın manayla rivayetine cevaz vermekteydi. Nitekim daha sonraki Mâlikî usûlcüleri de bunu benimsemişlerdir.<sup>62</sup> Örneğin el-Bâcî ravi alim, hâfız (hadis bilgisi yeterli) ve hadisteki muradı kesin bilgiyle anlamış ve de hadiste geçen lafza mutabık bir ifade getirmişse, manayla rivayeti caiz olur, diye söyler.<sup>63</sup>

### 3-Şâfiîler:

eş-Şâfiî (204/819) manayla rivayet hususunda şöyle söyler: "Ravi rivayet ettiği hadisin manasını anlayarak rivayet etmeli, hadisin manasına hâlel getirici lafızları bilmeli ve işittiği gibi aynı lafızlarla rivayet edebilmeli, manayla rivayet etmemelidir.

<sup>64</sup> eş-Şîrâzî ezbere biliyorsa da kitabından rivayet etmesinin daha ihtiyatlı olduğu için evlâ olduğunu, bununla beraber kitabından değil de hafızasından rivayetininin de caiz olduğunu belirtir. Bkz. eş-Şîrâzî, a.g.e., II/649.

cevaziyeti öncelikle evladır."<sup>65</sup> eş-Şâfiî bu prensibi getirmek yanında kendisi de manayla rivayette bulunmuştur. ez-Zerkeşî (794/1392) *Muhtasaru'l-Muzenî*'den nakille eş-Şâfiî'nin koyunların zekatıyla ilgili bir hadisi manayla rivayet ettiğini aktarır.<sup>66</sup>

Onun getirdiği bu prensip kendisinden sonraki Şâfiî usûlcülerce benimsenmiştir.<sup>67</sup> Örneğin İmam el-Gazâlî (505/1111) bu hususta şöyle der: "Hitabın kullanılış yerlerini ve lafızlardaki incelikleri bilmeyen kimsenin manayla rivayet etmesi caiz değildir... Özetle söylemek gerekirse, istinbat ve anlama yönüyle farklılık arz etmeyecek ifadeleri manayla rivayet etmelidir. Bunu da herhangi bir istidlal yoluyla anladığı ve bakan kimselerin ihtilaf edecekleri hadislerde değil de, kesin olarak anladıklarında yapmalıdır."<sup>68</sup>

#### 4-Hanbelîler:

Ahmed bin Hanbel de (241/855) diğer mezhep imamlarıyla ortak hareket ederek işin ehli olan kimsenin manayla rivayetine cevaz vermektedir. O şöyle demektedir: "Hadis hafızları öteden beri manayla hadis rivayet etmektedirler. Manayla rivayet etmek Arap dilini bilen, kelimelerin manalarına vukufiyeti olan, manayı bozan-bozmayan hususlara vakıf kimse için caizdir."<sup>69</sup>

#### 5-Cevaz veren hadisçiler:

İbnu's-Salâh (643/1245) ve el-İrâkî'nin (806/1403) dediği gibi hadisçilerin çoğunluğu manayla rivayete cevaz vermişlerdir.<sup>70</sup> Nitekim mutekaddimûn hadisçilerden eş-Şa'bî'nin (103/721) manayla rivayete cevaz verdiği<sup>71</sup>, el-Hasanu'l-Basrî'nin de (110/728) manaya isabetin yeteceğini söylediği, Vekî'in de (196/811) manayla rivayet genişliği olmasaydı insanlar helak olurdu dediği<sup>72</sup> nakledilmektedir.<sup>73</sup> el-Hasanu'l-Basrî başka bir sözünde insan tabiatını değerlendirerek hadisi aynıyla rivayet etmeye kimsenin gücünün yetmeyeceğini belirtir.<sup>74</sup>

<sup>65</sup> eş-Şâfiî, *er-Risâle*, s.

533; el-Hatîb, *Kifâye*, s. 243; el-Kurtubî, a.g.e., I/412; İbn Receb, *Şerh*, I/426. Benzer bir sözü İbn Şihâb ez-Zuhrî de söyler. Bkz. es-Sehâvî, *Fethu'l-Muğîs*, III/144; es-Suyûtî, a.g.e., II/154.

<sup>74</sup> Bkz. el-Hatîb, *Kifâye*, s. 243-4.

Sufyânu's-Sevrî de (161/778) bu hususta şöyle demektedir: "Hadisi işittiğim gibi size aktarıyorum dersem bana inanmayın çünkü manayla rivayet ediyorumdur."<sup>75</sup>

et-Tirmizî (279/892), el-Hatîb (463/1071), en-Nevevî (676/1277), İbnu'l-Mulakkin (804/1401), el-İrâkî (806/1403), İbn Hacer (852/1448), es-Sehâvî (902/1496), es-Suyûtî (911/1505) manayla rivayete cevaz veren bazı hadisçilerdir.<sup>76</sup> el-Buhârî de (256/870) uygulamalarıyla manayla rivayete cevaz vermektedir. İbn Hacer bir hadisi değerlendirirken şöyle der: "Yahutta el-Buhârî bunu hrfzından yazmış, lafzı gözetmemiştir. Bilindiği gibi onun görüşünce bu caizdir. Muslim ise böyle değildir, çünkü o lafza çok dikkat eder."<sup>77</sup> Bu sözlerden Muslim'in manayla rivayete cevaz vermediği anlaşılır.

Muslim ve diğerleri de buna dahildir.

Manayla rivayete cevaz veren muhaddislerin yaklaşık aynı minval üzere yürümüşler ve manayla rivayet edecek olanın ehil olmasını şart koşmuşlardır.

Bu genel şartlar yanında İbn Hibbân'ın (354/965) ravinin fakih olmasını şart koşması bize oldukça çarpıcı gelmiştir. Ona göre sika ve hafız ravi fakîh değilse hafızasından naklettiği hadisle ihticac edilmez. Çünkü der; görmüş olduğum hafızların çoğu hadislerin tariklerini ve senedlerini ezberlemekle beraber metinlerini ezbere bilmemekte ırlar.

Hadisin manası bir, lafzi farklı idi"<sup>93</sup> derken, kendisine en-Nehaî, eş-Şa'bî gibi zevatın manayla rivayet ettikleri aktarıldığında da şunu söylemişti: "İşittikleri gibi (aynen) rivayet etmiş olsalardı, bu daha güzel olurdu."<sup>94</sup>

Hanefîlerden el-Cessâs Ebûbekr er-Râzî de (370/981) manayla rivayeti kabul etmez ve Abdullah bin Ömer'in de bu düşüncede olduğunu söyler.<sup>95</sup> el-Kâsım bin Muhammed (107/725), Recâ bin Hayve (112/730) gibi alimler de manayla rivayete cevaz vermeyenlerdendir.<sup>96</sup>

Manayla rivayete farklı bir sahada izin veren İbn Hazm (456/1064), kendisine bir fetva sorulduğunda veya münâzara ettiğinde insanın "Rasûlullah şöyle hüküm vermiştir", "şunu mübah kılmıştır", "şundan nehyetmiştir" şeklinde hadisi manayla aktarmasının caiz olduğunu söyler. Aynı durumun ayetler için de söz konusu olduğunu, insanın ayetin gerektirdiği hususu ve hükmü lafzıyla değil de muhtevasıyla haber vermesinin caiz olduğunu belirtir.

Peygamberin ağzından çıkan ifadeler mi" şüphesini getirdiği için, "nitekim Hz. Peygamber de bu hususta şöyle buyurmuşlardı" diyerek bir hadisi delil olarak getirmek zorlaşmıştır. Dilin kaidelerini koymak durumunda olan İsa bin Ömer (149/766), Sîbeveyh (180/796), Halil bin Ahmed (170/786) gibi nahivcilerin Arapların en fasih konuşanına ait olup olmadığı belli olmayan sözleri delil olarak kullanmamaları elbette makuldü.<sup>101</sup>

Bu baskın durum yanında ilk nahivcilerin hadislerle istiḥād etmemeleri üç temel sebebe bağlanmaktadır:

a) Hadisler Rasûlüllah'tan işitildiği gibi nakledilmemiş, çoğu mana ile nakledilmiştir.

Teşehhüd lafızları gibi. b) İbadet edilme yönü olmayanlar. Bunlar manasının tamamıyla muhafaza edildiğine inanılması durumunda değiştirilebilir, caizdir. Çünkü lafızlarında ibadet edilme yönü yoktur, arzulanan manadır. Bunların nazımla ilgisi yoktur.<sup>141</sup>

6-el-Hakîm et-Tirmizî (320/932) alimlere gerekli olan kendilerine ulaşan hadisleri tabliğ edip aktarmaktı, der. Eğer kendilerine gelen hadisleri takdim ve tehirde bulunmadan, noksanlaştırmadan ve ziyadeleştirmeden olduğu gibi aktarmak gerekseydi, bunları sayfalara yazarlardı.